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CENTRUL DE MANAGEMENT INTEGRAT

AL DESEURILOR CLUJ SE8

S.C. SUPERCOM S.A.

1.1. TITULARUL SI BENEFICIARUL INVESTITIEI
In baza contractului de delegare prin concesiune a gestiunii serviciului public de operare CMID

Cluj-Napoca nr. 7735/69 din 28.02.2022, incheiat intre Consiliul Judetean Cluj este titularul si

beneficiarul investitiei (“Delegatar”) si S.C. Supercom S.A. este “delegat”.

incepand cu data de 24.04.2023 conform Procesului Verbal de predare — preluare a bunurilor
mobile si imobile, aflate in proprietatea delegatarului, avand numar de inregistrare CJ CLUIJ
16533/24.04.2023 si respectiv numarul de inregistare Supercom S.A.2901/24.04.2023, SUPERCOM S.A.
intrd Tn posesia OBIECTIVULUI 2 — Zona tehnica, respectiv Statia de Sortare si Statia TMB.

Punct de lucru/ Numele instalatiei: Centru de Management Integrat al Deseurilor-Jud. Cluj

“Depozit de deseuri nepericuloase — Clasa B”

Locatia instalatiei: Cluj-Napoca, jundetul Cluj, “Postata sub pdduri” sau * Tufele
Rosii” (Colonia Budunus) sau str. Colonia Sopor, nr. 200 conform Certificat de nomenclaturd stradald si

numdr administrativ nr. 359887/03.03.2022.

Coordonatele amplasamentului:

Tabel nr. 1. Coordonatele in sistem Stereo 70 ale CMID Cluj

Nr. pct. X (m) Y (m)
1 400878.314 584391.910
2 400780.736 584413.792
3 400653.887 584359.965
4 400237.588 584142.927
5 400718.932 584041.116
Cod CAEN:

Tabel nr. 2. Incadrarea activitdtii - CMID Cluj

Cod CAEN Rev.2 Denumire activitate CAEN Rev. 2
3821 Tratarea si eliminarea deseurilor periculoase
3832 Recuperarea materialelor reciclabile sortate
3811 Colectarea deseurilor nepericuloase
3812 Colectarea deseurilor periculoase
4677 Comert cu ridicata al deseurilor si resturilor
3700 Colectarea si epurarea apelor uzate
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S.C. SUPERCOM S.A.

AL DESEURILOR CLUJ

CENTRUL DE MANAGEMENT INTEGRAT

2023

Tabel nr. 3. Activitatea IPPC CMID Cluj

Nr. Crt. |Cod activitate
IED

Denumire activitate IED

NFR

SNAP

1 5.4.

Depozitele de deseuri, astfel cum sunt definite
la lit. b) din anexa nr. 1 la Hotdrdrea Guvernului nr.
349/2005 privind depozitarea deseurilor, cu
modificdrile si completdrile ulterioare, care primesc
peste 10 tone de deseuri pe zi sau cu o capacitate
totaldi de peste 25.000 de tone cu exceptia depozitelor
pentru deseuri inerte.

6.a

090401

2 5.3.b

Valorificare sau o combinatie de valorificare
si eliminare a degeurilor nepericuloase cu o
capacitate mai mare de 5 de tone pe zi, implicdnd, cu
exceptia activitdtilor care intrd sub incidenta

188/2002, cu modificarile si completdrile ulterioare,
una sau mai mult activitdti: (i) tratarea biologica”

prevederilor anexei nr. 1 la Hotdrdrea Guvernului nr.

Activitate PRTR

Denumire activitate PRTR

5.d

de deseuri inerte.

Depozite de deseuri care primesc mai mult de 10 tone deseuri/zi
sau avdnd o capacitate mai mare de 25.000 tone, cu exceptia depozitelor

5.c.

mecano biologicd a deseurilor nepericuloase).

Instalatii pentru eliminarea deseurilor nepericuloase (tratarea

Autoritatea reglementati: ANRSC

Numidrul de angajati: la data de 31.12.2023 este de 145 persoane

Numiirul autorizatiei de mediu: Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 22/12.08.2020 Revizuiti la

data de 12.12.2022 emisd de Agentia pentru Protectia Mediului Cluj

Persoana de contact: Director CMID -Cluj — George Rdzvan Bors

Adresa e-mail: cmid.cluj@supercom.ro

Telefon: 0723.646.805

RAPORT ANUAL DE MEDIU




CENTRUL DE MANAGEMENT INTEGRAT

S.C. SUPERCOM S.A. AL DESEURILOR CLUJ 2023

1.2. CARACTERIZAREA ZONEI DE AMPLASARE

Terenul atribuit Centrului de Management Integrat al Deseurilor (CMID) Cluj este situat pe colina
Postata sub paduri, fiind invecinat spre, vest cu Dealul Soporu (458,9 m), nord cu Dealul Borzasi (424.5

m), spre est cu Dealul Criseni (438,2 m), sud cu padurea Tufele Rosii - Dealul Sangelui (507,2 m).

Terenul este in proprietatea comunei Feleacu si in administrarea Consiliului Judetean Cluj, conform
H.C.J nr. 10/2010. Terenul este inclus in Imobilul cu numéarul cadastral 262370, inscris in C.F. 262370 a
U.A.T. Cluj-Napoca. Suprafata totald alocat CMID este de cca. 64 ha (640.088 mp).

CMID Cluj dispune de un sistem informatic propriu, pentru alarmare si avertizare. Sistemul este
utilizat pentru monitorizare si obtinere de informatii din punctele critice si de interes ale CMID

Zonarea CMID CLUJ

Suprafata amplasamentului CMID este distribuitd pe 4 obiective mari astfel:

OBIECTIV 1 — Zona de depozitare si zona administrativa: suprafata totala 15,70 ha;

OBIECTIV 2 — Zona tehnici - in suprafatd de 14,30 ha ale cérei constructii sunt grupate la randul
lor in 2 (dou#) ansambluri cu functiuni diferire si anume statia de sortare si statia TMB;

OBIECTIV 3 — Zona de extindere viitoare a depozitului - in suprafatd de 23,11 ha;

OBIECTIV 4 — Zona de acces la amplasament — in suprafata de 0,24 ha (cu drumul de acces).

CENTRUL DE MANAGEMENT
INTEGRAT AL DESEURILOR
JUDETUL CLUJ
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Figura nr. 1. Plan de amplasare in zond
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S.C. SUPERCOM S.A.

CENTRUL DE MANAGEMENT INTEGRAT

AL DESEURILOR CLUJ 2028

2. SISTEMUL DE MANAGEMENT DE MEDIU SI MODUL DE IMPLEMENTARE A
POLITICII DE PREVENIRE A ACCIDENTELOR GENERATE DE SUBSTANTELE

PERICULOASE

2.1. PREZENTAREA PE SCURT A ORGANIZATIEI

2.1.1. MISIUNE

SUPERCOM S.A. este un lider in domeniul serviciilor de salubrizare din Romania. Prin serviciile

prestate de colectare, statiile de transfer, centrele de reciclare si depozitele de deseuri, se concentreaza

pe furnizarea de servicii si solutii de mediu eficiente si fiabile pentru a facilita reciclarea si eliminarea

deseurilor.

2.1.2. VIZIUNE

SUPERCOM S.A. este independentd si dinamicd, recunoscutd pentru integritatea si imparfialitatea

sa, respectatd pentru profesionalismul siu si pentru calitatea si impactul activitdtii sale, in masurd sd

ofere solutii ecologice responsabile pentru a satisface nevoile actuale si viitoare de reciclare pe piatd a

deseurilor.

2.1.3. VALORI

INDEPENDENTA,

INTEGRITATE
SI IMPARTIALITATE

* Independentad, integritate
si impartialitate atat la
nivelul institutiei, cat si la
nivelul membrilor si a
personalului acesteia.

* Prin serviciile de
colectare, statiile de
transfer, centrele de
reciclare si depozitele de
deseuri, se concentreaza
pe furnizarea de servicii
si solutii de mediu
eficiente si fiabile pentru
a facilita reciclarea si
eliminarea deseurilor.

EXCELENTA ST

PROFESIONALISM EFICIENTA

» Mentinerea unui standard o Aprecierea angajatilor,
exemplar de dezvoltarea talentelor si
profesionalism in toate recompensarea
aspectele activitatii performantei.
desfasurate de
SUPERCOM S.A. « Utilizarea unei

comunicari eficace,

- Fiabilitatea si calitatea pentru a promova spiritul
serviciilor se afld in de echipa.
centrul operatiunii
SUPERCOM S.A. » Maximizarea eficientei in

toate aspectele.
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CENTRUL DE MANAGEMENT INTEGRAT

S.C. SUPERCOM S.A. AL DESEURILOR CLUJ 2023

2.2. SISTEMUL DE MANAGEMENT INTEGRAT

La SUPERCOM S.A. Bucuresti — Sucursala Cluj-Napoca, procesul de certificare este in derulare
cu Societatea Comerciald SRAC CERT S.R.L., conform Contract de Certificare cu nr. 27933/2022, Act
aditional nr.1 si a adeverintei nr. SRAC-2484 / 16.03.2023, pentru certificarea sistemului de management

integrat de calitate — mediu- sanitate si securitate in munca, in conformitate cu standardele:
-SR EN ISO 9001: 2015 “Sisteme de management al calitatii”
-SR EN ISO 14001: 2015 “Sisteme de management de mediu”
-SR EN ISO 45001: 2018 “ Sisteme de management al sanatatii si securitatii n munca”

Auditul de certificare pentru certificarea sistemului de management integrat a fost programat in

perioada de 20-28.03.2023.

Modul de implementare a politicii de prevenire a accidentelor generate de substantele

periculoase

Orice activitate in cadrul SUPERCOM S.A. — CMID Cluj, se desfdsoard numai in bazd de
documente scrise si aprobate ce integreazi cerintele din legile si standardele aplicabile. Orice deviere de
la documentele sistemului de management este prompt raportatd, inregistrata, evaluata pentru identificare

cauze si dispunere masuri.

Personalul de conducere al SUPERCOM S.A. — CMID Cluj, de la toate nivelurile, este direct

responsabil de implementarea cerintelor sistemului de management si imbunititirea continud a acestuia.

Riscurile asociate desfasurarii activitatilor sunt identificate, evaluate, inregistrate si sunt dispuse
masuri de prevenire / minimizare a aparitiei acestora prin implementarea unui proces de management al

riscurilor.

in cadrul SUPERCOM S.A. — CMID Cluj securitatea populatiei, personalului si mediului are
prioritate in fata aspectelor de productie iar operarea unitatilor se face cu respectarea stricta a cerintelor

din autorizatiile de functionare si in limitele si conditiile impuse de acestea.

Pentru desfisurarea activitatilor se utilizeazd numai personal instruit, calificat si dupa caz autorizat

conform cerintelor din documentatia de reglementare.

RAPORT ANUAL DE MEDIU 7



CENTRUL DE MANAGEMENT INTEGRAT

S.C. SUPERCOM S.A. AL DESEURILOR CLUJ 2023

SUPERCOM S.A. — CMID Cluj adopta politica de prevenire a accidentelor majore in care sunt
implicate substante periculoase cu scopul de a preveni si limita consecintele asupra sanatatii populatiei si

a mediului, prin asigurarea unui inalt nivel de protectie, intr-un mod adecvat si eficient.

Obiectivele politicii sale in domeniul controlului asupra pericolelor de accident major in care sunt

implicate substante periculoase sunt:
o Prevenirea producerii oricdror accidente majore;

. Controlul riscurilor majore identificate, asociate activitdtilor care se desfdsoard si

reducerea lor la minimum;
. Controlul si limitarea efectelor negative ale accidentelor care totusi se pot produce.
3. ACTIVITATEA DE PRODUCTIE

Prezentul Raport este intocmit in vederea respectdrii obligatiei de raportare prevazutd in

Autorizatia Integratd de Mediu nr. 22/12.08.2020 revizuita la 12.12.2022 de APM Cluj-Napoca.

Descrierea activitdtii de productie aferentd anului 2023, este pentru perioada 01.01.2023-
31.12.2023. Mentiondm faptul ca incepand cu data de 24.04.2023 conform Procesului Verbal de predare
— preluare a bunurilor mobile si imobile, aflate in proprietatea delegatarului, avand numaér de inregistrare
CJ CLUJ 16533/24.04.2023 si respectiv numarul de finregistare Supercom S.A.2901/24.04.2023,
SUPERCOM S.A. intra in posesia OBIECTIVULUI 2 — Zona tehnica, respectiv Statia de Sortare si Statia
TMB.

Clasi si categoria de importanti conform standardelor si actelor normative in vigoare;

* Conform HG 349/2005, depozitul de deseuri se incadreaza in categoria de ,, DEPOZIT DE
DESEURI NEPERICULOASE clasa b”.

» Conform stas 4273 /1983 lucrarile se incadreaza in clasa a — [V- a de importantd, categoria C.
Clasa de importantd a depozitului de deseuri urbane este III, conform P100/1/2013. Categoria de

importanta a lucrdrilor este “C”.

* Din punct de vedere seismic, zona pe care este amplasat Centrul de Management Integrat al
Deseurilor in judetul Cluj, se incadreazi in microzona de intensitate seismica 6 grade MSK”, conform
SR 11100/1-93 *’Zonarea seismicd macrozonarea teritoriului Roméaniei”, iar potrivit normativului P 100-

1/2013, zona de hazard seismic pentru Cluj-Napoca este caracterizatd de acceleratia seismica orizontald a
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CENTRUL DE MANAGEMENT INTEGRAT

S.C. SUPERCOM S.A. AL DESEURILOR CLUJ 2023

terenului ag = 0,10 g cu IMR = 225 ani si 20% probabilitate de depasire in 50 de ani, iar perioada de colt

(de control) Tc = 0,7s a spectrului de raspuns.

Activitatea ce se va desfasurata pe amplasament este incadrata conform Anexei 1 la Legea nr.

278/2013 privind emisiile industriale la urmdtoarele puncte:

*5.4. Depozitele de deseuri, astfel cum sunt definite la lit. b) din anexa nr. 1 la Hotdrarea Guvernului
nr. 349/2005 privind depozitarea deseurilor, cu modificérile si completrile ulterioare, care primesc peste
10 tone de deseuri pe zi sau cu o capacitate totala de peste 25.000 de tone, cu exceptia depozitelor pentru

deseuri inerte.
Obiectiv:
Cod NOSE-P: 109.06 — depozite de deseuri;
Cod SNAP: 0904 — depozite de deseuri (depozitarea deseurilor solide pe sol);

Cod NFR: 6.a — Depozitare deseuri solide pe sol (EMEP/EEA emission inventory guidebook 2009)

3.1 OBIECTIV 1 - ZONA DE DEPOZITARE SI ZONA ADMINISTRATIVA

PREZENTAREA OBIECTIVELOR

Pe amplasamentul CMID sunt realizate urmatoarele obiecte de investitii (instalatii):

. Poarta de acces si imprejmuire;

. Control acces pod basculd, pod bascula (cantar);
. Zona de prelevare probe;

o Spélare cauciucuri autogunoiere;
. Cladire administrativa;

. Cladire/ Hala intretinere utilaje;
. Statie carburanti;

. Statie de tratare levigat;

. Statie de pompare levigat tratat;
° Parcare;

° Facla;

° Scari;

o Statie de colectare gaz;

° Bazin de colectare levigat;
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CENTRUL DE MANAGEMENT INTEGRAT

S.C. SUPERCOM S.A. AL DESEURILOR CLUJ 2023
. Bazin levigat tratat;
° Bazin concentrat;
. Statiei epurare ape menajare;
. Separator de hidrocarburi
o Celula depozitare

Zona de Depozitare (Celula de depozitare) este amplasata pe versantul sud-estic cu inclinarea
medie a terenului natural de cca 7,2 % (4 grade) cu o suprafati de cca. 8,95 ha.
Volumul total al Celulei 1: 1.694.000 mc;

Volumul util al Celulei 1: 1.550.000 mc; Sau (1.085.000 tone - calculat la o densitate de 0,700
to/mc);

Capacitatea de depozitare anuala este de cca 219.000 t/an.

Depozitul de deseuri are celula de depozitare 1 - impértitd in 3 subcelule:

. subcelula 1 — S =31.460 mp (masurati la coronamentul exterior al digurilor);
. subcelula 2 — S = 30.750 mp (mé&surata la coronamentul exterior al digurilor);
. subcelula 3 — S = 27.240 mp (masurata la coronamentul exterior al digurilor).
Timpul de functionare estimat a Celulei 1 este de 10 ani.

Programul de tunctionare:

L-V: 07:00 - 23:00

S—D: 07:00 - 15:00

Programul de comunicare si relatii cu publicul:

L-V: 07:00-16:30

Principalele etape operationale in zona de depozitare finala includ:

Planificarea detaliatd a celulelor de depozitare;

- Asigurarea accesului la celula de depozitare operationald in ziua respectiva;

Deplasarea masinilor cétre celula ae depozitare operationald in ziua respectiva;

- Descarcarea deseurilor 1n locul indicat de operatorul depozitului,

Inspectia deseurilor la locul de depozitare.

- Depunerea/imprastierea deseurilor conforme in zona de depozitare stabilitd pentru ziua
respectiva

- Compactarea energica a fiecarui strat de deseuri depozitat;
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CENTRUL DE MANAGEMENT INTEGRAT
S.C. SUPERCOM S.A. AL DESEURILOR CLUJ 2023

- Acoperirea temporara a sectorului ,,in asteptare”;

- Construirea digurilor perimetrale (stratul suport al inchiderii finale sau stratul de acoperire
temporara, dupa caz);

- Protectia sectoarelor de depozitare operationale cu garduri mobile;

- Asigurarea curateniei;

- Intretinerea in stare de functionare a tuturor instalatiilor si constructiilor depozitului: sistem de
colectare si evacuare levigat, bazin colector pentru levigat, camine de vizitd, drum de acces si drum
tehnologic, imprejmuirile fixe si mobile, etc.).

- Monitorizarea factorilor de mediu.

Prezentarea procesului tehnologic si a tehnologiilor folosite pentru depozitare;

Flux tehnologic Celula 1 din cadrul CMID Cluj-Napoca:

. primirea si receptia deseurilor; cantarire pe platforma electronicé de cantérire a
autovehiculelor incércate cu deseuri;

. transportul deseurilor catre zona de depozitare;

Emisii: particule de praf; gaze de esapament de la mijloacele de transport deseuri

. curatarea rotilor mijloacelor de transport deseuri care pérasesc incinta CMID;

Emisii: particule de praf; gaze de esapament de la utilaje.

. cntdrirea la iesire a autovehiculului de transport fard incarcatura;

. descompunerea anaeroba a deseurilor in depozitul de deseuri.

Emisii: Levigat; Biogaz

Deseurile acceptate in depozit trebuie sa se regédseasca in listele de deseuri acceptate la
depozitare, cuprinsd in autorizatiile emise de catre institutiile abilitate, listd ajustata fatd de H.G. nr.

349/2005 cu deseurile pentru care se face tratarea/sortarea in instalatii autorizate exterioare

amplasamentului (pe baza de contract).

Deseurile vor fi acceptate daca sunt:

. aduse de transportatori autorizati;
. clasificate in functie de natura si sursa de provenient;
. insotite de documente doveditoare, in conformitate cu normele legale sau impuse de

operatorul depozitului;

. cantdrite;
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CENTRUL DE MANAGEMENT INTEGRAT
S.C. SUPERCOM S.A. AL DESEURILOR CLUJ 2023

. verificate pentru stabilirea conformarii cu documentele insotitoare.

Persoana specializata de la receptia deseurilor trebuie sa fie instruita astfel incat sa aiba

competenta necesard pentru verificarea transporturilor de deseuri si a documentelor insotitoare.

Deseurile pot s nu fie acceptate in cazul in care nu au suferit tratare anterioara in conformitate
cu art. 6 (a) din Directiva privind Depozitele de deseuri 1999/31/EEC, sau in cazul in care acestea sunt
contaminate intr-o aga mésura incat sa creasca riscul asociat cu deseurile si sa justifice depozitarea in

alte facilitati.

Dacé deseurile nu sunt acceptate la depozit, procedura parcurge urmatorii pasi:

° se retin documentele;

. se informeaza administratorul Depozitului;

. se ia legdtura cu livratorul si/sau autoritatea competentd;
. se decide actiunea corespunzatoare;

. se Inregistreaza neconformitatea;

. se respinge transportul.

Autospeciala va stationa in amplasament pand la solutionarea problemei.

Operatorul Depozitului informeazd imediat livratorul si autoritatea competentd, aceasta din
urma stabilind masurile care trebuice luate. Pand la aplicareca masurilor decise, deseurile raméan in zona de

securitate. Toate aceste cazuri se inregistreaza in jurnalul de functionare.
3.2 Tipurile si cantititile de deseuri depozitate pe celula 1

DEPOZITUL DE DESEURI CMID CLUJ

Deseurile acceptate in depozit trebuie sa se regaseascd in listele de deseuri acceptate la depozitare,
cuprinsa n autorizatiile emise de cétre institutiile abilitate, lista ajustatd fatd de H.G. nr. 349/2005 cu
deseurile pentru care se face tratarea/sortarea in instalatii autorizate exterioare amplasamentului (pe baza

de contract).

Conform HG 349/2005 privind depozitarea deseurilor, depozitul este clasificat ca ,, depozit de

deseuri nepericuloase clasa b”.

Categoriile de deseuri admise la depozitare, conform prevederilor HG 349/2005 sunt (pe baza de

contract):

-deseuri municipale;
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CENTRUL DE MANAGEMENT INTEGRAT

S.C. SUPERCOM S.A. AL DESEURILOR CLUJ 2023

-deseuri nepericuloase de orice alta origine care indeplinesc criteriile de acceptare in depozite de
deseuri nepericuloase stabilite in Anexa 3 din HG 349/2005 si in lista cuprinsd in Ordinul MMGA nr.
95/2005

Conform Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 22/12.08.2020, rev la 12.12.2022 emisa de Agentia

pentru Protectia Mediului Cluj categoriile acceptate in depozit incadrate pe cod de deseu sunt urmétoarele:

Tabel nr. 4. Categoriile de deseuri acceptate in depozit

Cod deseu Denumire deseu

1912 12 Alte deseuri (inclusiv amestecuri de materiale) de la tratarea
mecanicd a deseurilor, altele decat cele specificate la 19 12 11

1905 01 Fractiune necompostata din deseuri municipale si asimilabile

19 05 02 Fractiune necompostaté din deseuri animaliere si vegetale

19 12 09 Minerale (exemplu — nisip, pietris, etc.)

17 05 04 Pamant si pietre, altele decat cele specificate la 17 05 03

Deseurile acceptate si depozitate pe Celula 1 in perioada 01.01.2023-31.12.2023, sunt pe codul 19 12 12
- Alte deseuri (inclusiv amestecuri de materiale) de la tratarea mecanica a deseurilor, altele decat cele
specificate la 19 12 11* si 17 05 04 - Pamant si pietre, altele decét cele specificate la 17 05 03,
in baza cotractelor de servicii cu urmatorii operatori economici care predau deseurile pentru depozitare:
- Regia Autonomd a Domeniului Public Cluj-Napoca (conform contract 727 din 23.05.2022)
- SUPERCOM SA- punct de lucru/statie transfer Mihai Viteazu (conform contract
100/19.08.2022)
- SUPERCOM SA CMID CLUJ - Statie Sortare;
- SUPERCOM SA CMID CLUI - Statia de tratare mecano-biologica (TMB);

- SUPERCOM SA - LOT 1;

Cantitatea de deseuri aferente perioadei 01.01.2023-31.12.2023 sunt pe codul 19 12 12 - Alte
deseuri (inclusiv amestecuri de materiale) de la tratarea mecanica a deseurilor, altele decét cele specificate
la19 12 11*5i 17 05 04 - Pamant si pietre, altele decat cele specificate la 17 05 03 acceptate si depozitate
pe Celula 1 este de 112,171.4 (tone).

Mentiondm faptul cd pand in data de 24.05.2022 cantitatea depozitata pe Celula 1 si predata de
RADP Cluj la data de 24.05.2022 este de 314,050.038 (tone).
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Tabel nr. 5. Cantitate deseu depozitatc la Centrul de Management Integrat al Deseurilor Cluj —
Celula 1 in perioada 01.01-31.12.2023

Cod deseu | Denumire deseu depozitat Cantitate Operatori economici care | Observatii
conf. HG. depozitati in | predau deseurile pentru
856/2002 perioada 01.01- | depozitare
31.12.2023 (tone)
191212 19 12 12 - Alte deseuri (inclusiv Regia Autonoma a
amestecuri de materiale) de la tratarea Domeniului Public Cluj-
mecanicd a deseurilor, altele decat cele 17,474.44 Napoca

specificate la 19 12 11*

1912 12 19 12 12 - Alte deseuri (inclusiv SUPERCOM SA- punct de
amestecuri de materiale) de la tratarea lucru/ statie transfer Mihai
mecanica a deseurilor , altele decit cele . ’

; ’ Vit fi tract
specificate la 19 12 11* 248,92 iteazu (conform contract)

191212 19 12 12 - Alte deseuri (inclusiv SUPERCOM SA CMID
amestecuri de materiale) de la tratarea CLUJ - Statie Sortare
mecanicd a deseurilor , altele decat cele 8,664.1 '

specificate la 19 12 11*

191212 19 12 12 - Alte deseuri (inclusiv SUPERCOM SA CMID
amestecuri de materiale) de la tratarea CLUJ - Statia de tratare
mecanicd a deseurilor , altele decat cele 84,674.84

specificate la 19 12 11* mecano-biologica (TMB)

17 05 04 Pamant si pietre, altele decat cele 1.109.1 SUPERCOM SA-LOTI-

specificate la 17 05 03 CLUJ-NAPOCA

Deseuri refuzate/ neconforme: - in cursul anului 2023, respectiv perioada 01.01.2023-31.12.2023

nu au avut loc refuzuri de acceptare de deseuri.
3.3 Zona tehnica

Statie de Tratare Mecano-Biologicd

Are o capacitate proiectata de 206.376 tone/an si preia tratarea deseurilor biodegradabile
(deseurile din parcuri si gradini, deseurile din piete, deseurile stradale si cele care sunt parte a fractiei
reziduale din deseurile menajere si similare),in vederea atingerii tintelor de reciclare tot mai ridicate,

precum si a celei privind reducerea cantititii de deseuri biodegradabile depozitate.

Cantitatea de deseuri intratd in statia de Tratare Mecano-Biologica in perioada 27.04.2023 —

31.12.2023 este de 140,368,88 tone.
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Tabel nr. 6. Cantitate deseu intratd la Centrul de Management Integrat al Deseurilor Cluj — TMB
in perioada 27.04.-31.12.2023

Cod Cantitatea de deseu | Refuz de ciur <80
d 0 Cantitate trimisd la mm platforma . i | ob
cge Denumire Intratd in valorificare tratare aerobd — Operatori ec;nomz.c;z o
‘}_‘;’éﬁ deseu T™MB energeticd rezultatd biomasa aare predas eyeurtle rv?,tt
. (tone) din instalatia TMB TMB (tone) pentru depoitare .
856/2002
(tone)
2003 01- SUPERCOM SA'
2003 01 Degeuri 136,363.442 i CMID CLU!J - Statia )
municipale de tratare mecano-
Amssieealy biologica (TMB)
— SUPERCOM SA
2003 03 Deseuri 218138 CMID CLUJ - Statia
stradale de. trata.re mecano-
biologica (TMB)
200201 - SUPERCOM SA
deseuri din CMID CLUYJ - Statia
Jnig201 | Parcuritgradi 301.8 de tratare mecano- -
ni: deseuri . L
biodegradabil biologica (TMB)
€
200307 | 200307
Deseuri 1,522.26 -
voluminoase
TOTAL ‘
TMB 140,368.88 46 55,132.27 - -
STATIA DE SORTARE

Are o capacitate proiectatd de 92.000 tone/an si asigura sortarea deseurilor de hartie si carton, a
deseurilor de plastic si metal si a deseurilor de sticla colectate separat de pe teritoriul judetului Cluj.
Rezidurile de la sortare vor fi in primul rand valorificate energetic iar dacd nu se preteaza la aceasta
activitate, vor fi eliminate pe celula de depozitare din cadrul CMID Cluj Napoca.

fn inervalul 27.04.2023 — 31.12.2023 cantitatea de deseuri intrati in statia de Sortare este de
12,941.06 tone. in urma sortiri cantitatea rezultata de reciclabil este 3,253.37 tone.
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Tabel nr. 7. Cantitate deseu intrata la Centrul de Management Integrat al Deseurilor Cluj —
SORTARE in perioada 27.04.-31.12.2023

Cantitatea de
Cod Cantitate deseu trimisd la
Intratd in valorificare ; ;s
deseu . - Operatori economici care
conf. Denumire deseu Stafia de energelica predau deseurile peniru Obsery
HG ’ SORTARE rezultati din dopariisie atii
856/2 0 02 (tone) instalatia de POz
SORTARE
(tone)
2001 01 200101 fractiuni colectate 5,391.62 S(I:JES‘II{CSR? Sé StMIP
separat: hértie si carton = Slalle Soriare; B
SUPERCOM SA CMID
2001 02 2001 ()Sipf:rl;::.h;rtliiccl:;)lectate 1,281.62 CLUJ - Statie Sortare; -
SUPERCOM SA CMID
2001 39 20 01 39 fractiuni colectate CLUJ - Statie Sortare:
separat: materiale plastice 6,148.98 ’ ’ B
SUPERCOM SA CMID
200140 2001 j:pirrz?‘;r:t;oele“a‘e 118.84 CLU]J - Statie Sortare; -
- TOTAL SORTARE 12,941.060 737.26 - -

3.4 Statia de levigat

Statia de epurare/tratare levigat instalatd la Centrul de Management Integrat al Deseurilor Cluj are
o capacitate operationald de tratare de 118 m?® levigat pe zi si o capacitate nominald (capacitate efectiva
de operare scazénd intervalele de timp pentru operatiunile de mentenanta si service) de 107 m® levigat pe

zi. Statia este operatd de Process Engineering S.R.L (Klarwin) conform contract nr. 22/11.03.2022.

Tratarea levigatului este obtinuté cu ajutorul echipamentelor speciale, modulare, care sunt alese in

functie de fiecare caz specific. Tehnologia aleasa pentru tratarea levigatului este metoda osmoza inversa.
Bazinul de stocare a levigatului are o capacitate V=650 m>.

Din bazinul de levigat, prin intermediul unei pompe amplasate pe sistem plutitor, levigatul este

pompat in rezervorul de omogenizare al statiei de tratare levigat.

in rezervorul de omogenizare are loc dozarea acidului sulfuric (H2SO4) de concentratie 96-98% si
mixarea levigatului cu acidul sulfuric pentru scaderea pH-ului pana la o valoare optima de 6,2 — 6,5 unitati

pH. Scaderea pH-ului levigatului este necesard pentru procesul de osmoza inversa.

RAPORT ANUAL DE MEDIU 16



CENTRUL DE MANAGEMENT INTEGRAT

S.C. SUPERCOM S.A. AL DESEURILOR CLUJ 2023

Ulterior trecerii prin etapa de prefiltrare, levigatul este pompat in treapta de tratare a levigatului.
[nainte de intrarea in modulele de osmozi inversa, se realizeazi dozarea agentului antiscalant “Rohib k™,

cu rolul de a limita formarea de depuneri pe suprafata membranara.

Statia este dotata cu sisteme de dozare pentru agentii de curdtare: “Cleaner A” — agent de curatare
alcalin si “Cleaner C” — agent de curdtare acidic. Sistemele de dozare cuprind pompe de dozare si

recipiente de dozare cu capacitate de 250 | fiecare.

fn perioada 01.01.-31.12.2023 a fost tratati o cantitate de 24,839.5 m3 levigat tratat. Mentiondm
faptul ca in perioada 01.11.2023 - 06.12.2023 statia de tratare levigat a fost in revizie/mentenantd, fiind

pornitd in 07.12.20223

fn perioada 01.01.—31.12.2023 nu au fost receptionate cantititi de levigat de la operatorii desemnati

pentru monitorizarea post-inchidere a depozitelor neconforme urbane de deseuri de pe raza judetului Cluj.

Statia de tratare a levigatului instalatd la Centrul de Management Integrat al Deseurilor Cluj a fost
proiectatd pentru o functionare complet automatd, la un randament proiectat de 60-65% (ceea ce inseamna
ca din 100 m* de levigat intrati in procesul de tratare, 60 - 65 m? rezultati sunt permeat, iar 35 — 40 m?
rezultati sunt concentrat), considerat la o conductivitate de 25.000 — 30.000 pS/cm si la o temperatura de

20°C.

Din cele doua linii separate de tratare a levigatului rezultd permeatul care este transferat citre
treapta de permeat si concentratul care este eliminat cétre bazinul de concentrat al amplasamentului. Din
acest bazin, concentratul este reinjectat prin pompare in corpul celulei 1 prin traseele de conducte
construite. In perioada 01.01.-31.12.2023 a rezultat o cantitate de aprox. 13089.02 m3 concentrat care a
fost recirculat pe Celula 1 si o cantitate de aprox. 11750.48 m3 permeat care a fost evacuat prin intermediul

gurii de evacuare G3 in paraul Zapodie.

3.5 Statia de colectare gaz si biogaz

Nivelul de deseuri/stratul de deseuri din Celula 1, la Centrul de Management Integrat al Deseurilor
Cluj nu a atins inaltimea necesara instalarii puturilor de gaz, astfel sistemul de colectare gaz va fi amplasat
treptat si progresiv cu nivelul de deseuri din Celula 1. Aceasta va fi pornitd in momentul in care sistemul

de colectare gaz este instalat pe suprafata depozitului pentru a putea dirija gazul captat in directia dorita.

3.6 Modul de utilizare a materiilor prime, materialelor si utilititilor

In cele ce urmeazi sunt prezentate consumurile de energie, carburanti, apd si materie

prima/materiale, aferente anului 2023 de catre SC SUPERCOM SA — CMID CLUI:
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Tabel nr. 8. Consum de energie-anul 2023

S.C SUPERCOM S.A.-C.M.1.D. CLUJ- Zona
Denumire administrativa, Statie TMB, SORTARE si
depozitare - Celula 1

Energie electrica Activa 680.759 Kwh
Energie electrica reactiva 119.962 KVARh
Inductiva

Tabel nr. 9. Consum motorind, benzind-anul 2023 litri/an

S.C SUPERCOM S.A.-C.M.I.D. CLUJ- Zona
Denumire administrativa, Statie TMB, SORTARE si
depozitare - Celula 1
Motorina 244.074
Benzina 427

Tabel nr. 10. Consum apd-anul 2023 (mc)

Denumire S.C SUPERCOM S.A.-C.M.I1.D. CLUJ
Apa potabila/ reteaua de apa a
mun. Cluj Napoca 6310

Tabel nr. 11. Consum anuale 2023

Nr. Crt Materie prima/ materiale Umtvate fie Domeniu Cantitate
masura 2023
1 Cleaner ecoA L Statia de tratare levigat 6300
2 Cleaner ecoC L Statia de tratare levigat 1668
3 Antiscalat/ ROHIB K KG Statia de tratare levigat 660.86
4 Acid sulfuric KG Statia de tratare levigat 129.384
5 Biocid/ Biosulfit de sodiu solutie KG Statia de tratare levigat 1032
6 Cleaner AASpecial L Statia de tratare levigat 540
7 Sare KG Statia de tratare levigat 6425
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\CTUL ACTIVITATII ASUPRA MEDIULUI

Tabel nr. 12. Impactul activitdtii asupra mediului in CMID Cluj

Nr. Crt.| Impact Descriere scurtd impact

Masura

Mirosuri emise in urma reactiei de
1 Mirosuri  |descompunere anaeroba a deseurilor din
celula de depozitare -deseuri nepericuloase

Acoperirea periodica a
staturilor de deseuri depozitate
cu material inert.

Datoritd curentilor puternici de aer, la
operatiunea de descarcare a deseurilor

Periodic se organizeazi actiuni

antreneaza particule de praf'in aer.

2 Vizzel deseurile usoare sunt antrenate de curenti de|de colectare a deseurilor
aer, acestea ajungind in vecinatati. spulberate n vecindtafi.
Stropirea drumurilor de acces
3 PM10 Pe timp de vara, datoritd traficului intens, se |pentru a reduce antrenarea

particulelor de praf in aer.

5. DATE DE MONITORIZARE A ACTIVITATII

Activitatile de monitorizare au fost efectuate conform Autorizatie Integratd de Mediu nr.

22/12.08.2020 revizuiti la 12.12.2022 de APM Cluj-Napoca si a Autorizatia de gospodarire a apelor nr.

15-CJ din 15.03.2023 modificatoare a AGA -64 CJ din 02.11.2022.

Monitorizirile sunt realizate prin intermediul unor terte laboratoare acreditate, titularul nedetinand

laborator propriu, astfel:

Prelevarea si analizele au fost efectuate de citre Wessling Romania S.R.L. Tg. Mures in baza

cotractului de servicii nr. M23052/2023. Toate prelevirile de probe de mediu s-au realizat in prezenta

unui angajat al SUPERCOM S.A.
Monitorizare zgomotului

- Nivelul de zgomot pe amplasament in Zona de depozitare

amplasamentului pe directia predominanta a vantului, a fost efectuat de cétre Wessling Romania S.R.L.

Tg. Mures in data de 13.12.2023, ca obligatie de mediu, rezultatele fiind consemnate in Rapoartele de

interpretare a rezultatelor masuratorilor sonometrice.

si zona Administrativa, la limita
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Tabel nr. 13. Monitorizarea zgomotului

Nivel de zgomot maxim

2023

Decembrie

Rezultatele determinarilor

SR 10009/2017 si ordinul nr. 119/2014

PE DIRECTIA PREDOMINANTA A
VANTULUI)

incintei unitatii de CZ=60 Db

Indicatori de calitate Frecventa de monitorizare R " Nivelul de . .
admis Data efectuarii ) ) Nivel maxim de
e o presiune acustica . .
monitorizarii . presiune acustica
continuu dB(A)
echivalent dB(A)
Nivelul d t la limita incintei unitatii ANUAL Lech=65 dB(A) Ja o valoar
elu mnci atl ech= a ea
veluiide.zgamat alimitaineln (LA LIMITA AMPLASAMENTULUI , ar
se vaincadra in limitele prevazute Confm. a curbei de zgomot la limita 13.12.2023 62.8 81.1

Monitorizarea calitatii apelor subterane in zona de influentd a depozitului au fost realizate

Forajele de observatie, in numar de patru F1, F2, F2', F3, fiind amplasate incat sa se obtind o situatie a

caracteristicilor apei subterane in amonte si aval. Campaniile de monitorizare se desfasoara primévara si

toamna conform Autorizatiei Integrate de Mediu si au fost prelevate de citre Wessling Romania S.R.L.

Tg. Mures in data 16.05.2023 si 13.11.2023;

Ele au fost astfel amplasate Incat sa se obtind o situatie a caracteristicilor apei subterane

in amonte si aval. Coordonatele Stereo 1970 ale forajelor de observatie:

Tabel nr. 14. Foraje de hidroobservatie — monitorizare eventuale poludiri ale freaticului

in zona Celula 1 de depozitare

Nr. Pect. X (m) Y (m) Hforaj (m)
F1 400367,2247 584354,7695 21
E2 400836,8906 584298,6141 11
F2' 400901,3755 584298,6141 11
F3 400788,3456 584092,1417 21
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Tabel nr. 15. Monitorizarea calitdtii apelor subterane

2023
MAI Noiembrie
. . Frecventa de Valori maxime admisibile
Indicatori de calitate L u.m. Data Data
monitorizare Rezultatele determinarilor (mg/m3) N Rezultatele determinarilor (mg/m3)
efectuarii efectuarii
" 2 2 3 monitorizarii 1 2 2 =) monitorizarii 1 2 ] 3

PH la 20°C unit. Ph 75 12 11,2 | 7,2 [16.05.2023 | 7.7 | 7.08 | 7.34 | 743 (14112023 | 7.22 7.57 7.19 7.43
cco-Cr | chimic de oxigen) mg(0%)/! <30 | 342 | 61,4 | <30 |16.05.2023 <5 | <25 | 40.8 <25 |14.11.2023 <25 <25 39.1 <25
Amoniu (NH*) (azot amoniacal) mg/| 0.125 | 0.86 | 0.77 |0.158[16.05.2023 | <0.05 | 0.0673 | 0.0641 | 0.0501 [14.11.2023 | <0.05 | <0.05 <0.05 <0.05
CBO5 (consumul biochimic de oxigen) mg/! - - - - |16.05.2023 - - 14.11.2023 - - =
nitrati=azotati (N0*) { mg/| 0,50 | 028 | <02 | 1,2 |16.05.2023 <5 <5 <s <5 |14.11.2023 2.2 <1 <1 3.4
fosfati (PO, ”) Campanille de me/! <0,05 | <0,05 | <0,05 |<0,05|16.052023 | <01 | <01 | <01 | 021 [14112023 | <0.1 | 0.4 013 037
cloruri (CI) manitorizare me/! 1000,0 | 1540,0 | 2220,0 | 605,0 (16052023 | 177 | 298 | 339 124 14112023 | 351 516 426 261
sulfati (S0,”) s vor meg/| 215,0 | 190,0 | 92,5 |262,0(16.05.2023 186 | 593 | 664 755 [14.11.2023 145 648 56.4 150
fenoli mimavara:i meg/| <0,03 | <0,03 | <0,03 |<0,03[16.05.2023 | 0.0061 | <0.005 | <0.005 | <0.005 [14.11.2023 | <0.005 | <0.005 | <0.005 | <0.005
zinc (zn*)* —— mg/lsaupg/l | 2,71 | <1,0 | 162 | 1,11 [16.05.2023 <20 | <0 | <20 <20 [14.11.2023 | <200 | <200 <200 <200
arsen (As °)* mg/| sau pg/! 1,5 11,1 2,83 1,0 [16.05.2023 <5 <5 <5 <5 14.11.2023 <2 <2 <2 <2
cadmiu (Cd*")* mg/lsaupg/l | <1,0 | <1,0 | <1,0 | <1,016.05.2023 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 |14.11.2023 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5
cupru (Cu™)* me/lsaupg/l | 1,24 | 9,38 | 4,28 | <1,0 [16.05.2023 | <0.005 | <0.005 | <0.005 | 0.00528 [14.11.2023 |0.0039 | 0.0065 | 0.0135 | 0.0061
nichel (Ni) mg/lsau pg/l | 9,33 3,97 1,94 | 3,34 [16.05.2023 <2 <2 <2 <2 14.11.2023 1.7 4.20 10.9 5.6
plumb (Pb™)* meflsaupg/l | <1,0 | <1,0 | <1,0 | <1,0 [16.05.2023 <5 <5 <5 <5 |14.11.2023 <5 <5 5.2 <5

Monitorizare aer si mirosuri s-a efectuat astfel:

a) Monitorizare aer - Emisii din surse dirijate s-a efectuat de cdtre Wessling Romania S.R.L. Tg.

Mures in data de 19.06.2023 si 13.12.2023. Punctul de prelevare fiind la limita amplasamentului

in exterior pe directia predominanta a vantului si tindnd cont de influenta activitatii asupra zonei

locuite.

Tabel nr. 16. Monitorizare aer - Emisii din surse dirijate

203
lunie DECEMBRIE
Faza de proces/sursi | Cod sursa=Punct de prelevare Metodi de Frecventa de Valori limite
de Poluare probe Poluant analiza monitorizare | (gr/mp/luna) | pata efectuarii Data
N " um. Rezultatele determinarilor efectuarii um. Rezultatele determinarilor
monitorizarii P
monitorizarii
T™B SORTARE T™B SORTARE
CH4 (metan) |Semestrial 19.06.2022 % <0.1 13.12.2023
La limita in [NO2 (dioxid de azot) SR EN 14211 Semestrial 19.06.2023 mg/m3 <0.0556 13.12.2023 | mg/m3 <0,0556
Celula 1de exterior pe directia 502 (dioxid de sulf) SREN 14212 | i 19.06.2023 mg/m3 <0.06667 13.12.2023 [ mg/m3 <0,02167
depozitare il T T— 13.12.2023 | ug/m3 16.7
tindnd cont de influenta SR EN 12341 Semestrial 19-20.06.2023| ug/m3 13.1 }
activitatii asupra zonei locuite
O (monoxid de carbon) _|SREN 14626 _|semestrial 19.06.2023 | mg/m3 12815 13122083 | mg/m3| 028
Invecinatatea halelor (in  |NH3 semestrial 19.06.2023 | mg/m3 <0.0300 | <00300 | 13122023 | mg/m3 00467 || Q0367
exterior si pozitionat in dreptul
La halele de tratare fiecareia) pe directia H2s (hidrogen sulfurat) Semestrial 19.06.2023 | mg/m3 <0.0236 | <0.0236 | 13122023 | mg/m3 <0oug| <0018
TMBsiSortare | predominants a vantuluisi - )
tindnd cont de influenta PM10 (pulberi in suspensie semestrial 19.06.2023 mg/m3 0.25 033 13.12.2023 | mg/m3 034 0,26
activititii asupra zonei locuite -
Concentratia de miros 1
Semestrial

Nivelul de deseuri/stratul de deseuri din Celula 1, la Centrul de Management Integrat al Deseurilor

Cluj nu a atins indltimea necesara instalarii puturilor de gaz, astfel sistemul de colectare gaz va fi amplasat

treptat si progresiv cu nivelul de deseuri din Celula 1. Aceasta va fi pornita in momentul in care sistemul

de colectare gaz este instalat pe suprafata depozitului pentru a putea dirija gazul captat in directia dorita.

Ca urmare, emisiile vor fi monitorizate ca emisii la limita amplasamentului, alaturi de emisiile fugitive.

b) Monitorizare aer - Imisiile de Pulberi sedimentabile sau efectuat de catre Wessling Romania

S.R.L. Tg. Mures in perioada 17.01.2023 —21.02.2023 si 06.07.2023 — 10.08.2023.
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Tabel nr. 17. Monitorizare aer - Imisiile de Pulberi sedimentabile

2023 2023
— . " Valori limite conf. lanuarie-Februarie lulie - August
Cod sursd=Punct de prelevare probe Poluant ¢ ollav ¢ rec‘{ten .a ® | stas 12574/87 it Data Rezultatel
analizd monitorizare f i R i
(er/mp/luna) Data?ec.tua.r.u g ezu tlate.e efectuarii UM. e ‘
monitorizarii determinarilor | monitoriz determin
. arii arilor
Concentratiile poluantilor evacuati in
atmosfera nu trebuie sa depaseasca Imisiile de Pulberi 17.01- r/m 06.07.202| gr/m
siera nu frebuie 5a ¢ep , ecer SREN12341 | Semestrial Y Bimel | g gl |
valorile limita stabilite prin standardele in sedimentabile 21.02.2023 | luna 3 luna
vigoare privind protectia atmosferica.

¢) Mirosurile sunt din categoria celor care se simt numai in interiorul depozitului, astfel conform

Autorizatie Integratd de Mediu nr. 22/12.08.2020, revizuita la 12.12.2022, se vor lua toate

misurile specifice de reducere la minim a mirosurilor prin acoperirea periodica a dese

depuse.

urilor

Monitorizare sol conform Autorizatie Integrati de Mediu nr. 22/12.08.2020, revizuitd la

12.12.2022, nu este cazul monitorizarea solului.

Monitorizare apd:

Pentru monitorizarea captirilor de apa sunt montate apometre pe sursele de alimentare. Astfel

pentru captirile din reteaua de apa potabila: Apometru Dn = 100 mm; Apometru Dn = 20. Pentru

captarea din sursa proprie subterana: Nu este montata aparatura de monitorizare a debitelor si volumelor

de apa captate din subteran.

Nu existd aparaturd si instalatii pentru monitorizarea calitativa in situ a calitatii apei la
evacuarea in emisar. Operatorul CMID, efectueazd analizele de laborator aferente apelor
evacuate din amplasamentul CMID prin intermediul unor terte laboratoare acreditate si
certificate.

Conform datelor de proiectare a amplasamentului CMID este necesar urmétorul sistem
de monitorizare:

. Sistem de monitorizare a apelor subterane - este prezentat la capitolul respective
in documentatie;

. Sistem de monitorizare a levigatului;

. Sistem de monitorizare calitativi a celor 3 guri de evacuare in emisar.

Conform specificatiilor proiectului, prelevarea probelor de apa pentru analizele de
laborator se face din punctul de evacuare a acestora in cursul de apa receptor, pr. Zapodie,

respectiv din gurile de evacuare G1, G2, G3.
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Operatorul CMID Cluj a efectuat in anul 2023 aceste monitorizari.

Monitorizarea apelor menajere, tehnologice si pluviale (G, G2) s-au efectuat astfel:

De citre Wessling Romania S.R.L. Tg. Mures

- 1n data de 06.04.2023;

- in lunile ianuarie, februarie, martie, mai, iunie, iulie, august, septembrie, octombrie,

noiembrie si decembrie, conform planului/raportului de recoltare ape, nu au avut loc prelevéri de

probe din cauza insuficientei de precipitatii in ziua respectiva.

Tabel nr.18. Monitorizarea apelor menajere, tehnologice si pluviale (G1, G2)

Valori 2023
Frecventa maxime Aprilie
d dmisibil
Indicatori de calitate ,e . u.m. @ r.ms.l "¢| Data [Rezultatel
monitoriza Limite | efectuarii e
re NTPAOO1* | monitoriz | determin
* arii arilor
PH la 25°C unit.Ph | 6,5-8,5 | 06042023 | 751
Materii in suspensie mg/dm? 35 06.04.2023 4
CCO-Cr (consumul chimic de oxigen) mg(0%)/dm 125 06.04.2023 95.3
.| CBO5 (consumul biochimic de oxigen) mg(0?)/dm 25 06.04.2023 28
Parametrii = yve 5 3
~|Amoniu(NH") (azot amoniacal) mg/dm 06.04.2023 19.1
generalia e S RENT; LUNAR 3
. |azotiti (NO™)=nitriti mg/dm =
apel substante extractibile cu solventi organici mg/dm?® 20 06.04.2023 | <20(1,60)
fenoli antrenabili cu vapori de apa=Index fenoli mg/dm? 0.3 - -
detergenti sintetici mg/dm’? 0.5 06.04.2023 <0.1
reziduu filtrat la 105°C meg/dm> 2000 | 06.04.2023 878
Monitorizarea apelor evacuate in emisar Zipodie s-au efectuat astfel:
I.Permeat (G3) :
a) De citre Wessling Romania S.R.L. Tg. Mures
o indatade 17.01.2023;
o 1indatade 02.02.2023;
o 1indata de 09.03.2023;
o 1in data de 06.04.2023;
o 1indata de 08.05.2023;
o 1indatade 19.06.2023;
o findata de 06.07.2023;
o 1indatade 10.08.2023;
o 1indata de 07.09.2023;
o 1Indatade 12.10.2023;
o indatade 13.12.2023;
o 1in luna noiembrie statia a fost iIn mentenanta;
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Tabel nr.19. Monitorizarea apelor evacuate in emisar Zapodie

Valori

, 2023
| Frecven meine
admisisi] Tanuarie Februarie Martie Aorile Mai Tunie Tulle August Septembrie Octombrie Decembrie
| Indicatorida calitate et um. o D | oovmee] 0%t |Rewittel| Dsts [Rewtstel] Osa [ nowhatel| o D ) Dats  |Roraatel| Oma |Rezuhatel| Osta | Rexuhatel| Data
| el mite | etectuari [SO5RERE) etoctuar | o | efecturil | stecarii | o ot | cteent | et | etoctart | e | el | e | et | e | eduii |
| i 0 e i ilor i i rilor i ] i i rior i rior i ior i
Ph1a2s'c unit.Ph 6585 17012023 | 73 |morzom 834 |morzon c6.0:2023 | 833 [oao0s.2023 | 812 |13062023| 731 |0607.2023 | 816 [wousaom 331 | wmon | 826 [12102023 | 799 13122023] 806
[Materii in suspensio me/dm 35 |1o10] 5 |wmam S |man 05012023 | < [ososz023 | < [19062023] < osor2023 [ S fiowsaon <s | omon | s [ s 0w o
cco e de axigs mgo Vdm 125 [17012003] 125 [moraon 5 |noun 0500203 | <35 [ososa023| <5 [19062023| <25 oso72023 | 25 Jioosaom <35 | wman | <25 12102003 | <25 13122023| s
€805 (consumal biochimic de oxigen) mal0 V/dm 25 [1701203] 25 |wazon 10 |monon 05002023 | 11 [osos2023 | 12 |13062023| 8 06072023 [ 13 [rowsaom 130 | ormuon 3 |r2t0203 | 3 wazeon| 3
Nl iacal) mg/dm 2 |17012003| 042 |namzn 129 |morzons 06042023 | 281 (08052023 | 169 [19062023| 173 0607.2023 | 128 |rooszon 0,264 | ormaon | <005 [12102023 | 015  13.122023| 005
igenerali |azotii (N0 )=nitriti. LUNAR mg/dm 1 [17012023 <0025 |wcrzon 0025 |marzon 0025 06.04.2023 | 0025 |08.05.2023 | 0.025 | 19062023 | <0025 [06.07.2023 | <0.025 |10082023 <0025 | oriazon | <0025 12102023 | <0025 13.122023] <0025
aapel [sufuri i hidrogen sulfurat (S, °) mg/dm 05 [17012023| ©05 |aozzon ~ |moraon 06.04.2023 03052023 19.06.2023 06072023 10082021 5 2172021 12102023 . 1312203] -
! i i me/dm 20 |17.01.2023 | <20(2.00) Jozozzons | <20(4,20) [moszors | < 20(165) |05.04.2023 | <2011.60) [03.05.2023 | <20(1.80)] 19.06.2023 | <20(4.74)]06.07.2023 [ <20 Trooszom <20 | wman | <0 12102003 | <0 13122003] <0
fenoli antrenabilicu vapori de aps=Index fenoll meg/dm 53 | 17012023 <0005 |morzans | 00155 |morsos | 00051 [05042023 | <0005 [0805.2023 | 0005 | 19062023 | 00162 [0607.2023 | <0005 [1ooszom | <0005 | wrwazens | <0005 [12102023 | <005 13122023] <005
i sintet meg/dm 05 |17012083] 01 |worzom 01 |moron 05042023 | <01 [osos.2023 | <01 |19062023| <©1 06072023 | <01 [1ooszom <01 | womn | 1 |12102023 | 1 1322003 <01
residuu fitrat 1a 105°C me/dm 2000 [17012023| 952 |woraom 12 | 05012023 | 576 |osos2023 | 596 [19062023| 293 06072023 | 356 |iogsaom 120 | wmmon | 972 [12102003 | 70 13122023| 8ea
cloruri () me/dm 500 [17.002023] 63¢ [woraom 212 [worzn 05042023 | <5 |08052023 | 551 |19062023] 308 [0607.2023 | 921 [iovwaon 738 | ormaon < [12102003 | 313 [13122023 2.75|
Anfoni - [nitratizazotat (0"} wnar mg/dm 35 1701203 |woam S |morin [osot2023 | < osos2023 | < [19062023] <5 06072023 | <5 fuooeaom <5 | womwon | < [12102003 | 0203 13322023 02
sulfati (50, 2-) meg/dm 600 | 17.01.2023 <5 |ozozzen s |morzan 05042023 | 605 |030s.2023 <5 |1906.2023| 9.87 06072023 | 512 |iocszan <5 91:2003 S [12102023 | 0859 |13.122023 2.21]
arsen (As )" my/am 01 [17.002023 | <008 |uzorzon 008 _|morion 004_|05.04.2023 | ©.0005 [08.05.2023 | <0.025 19062023 | 0059 [06.07.2023 | <005 |wooszcss | <005 | ormaomy | <005 [12102023 | <005 13.122023] <005
cadmiu (ca™)* mg/dm 02 [17.012023 | <002 |ozorzans 002 |won 002 |06.04.2023 | 00001 [08.052023 | <0.0025 | 13.05.2023 | <0.02 [0607.2023 | <0.02 [1osezom | <002 | wimaom | 002 [12102023 | 002 13122023] <002
crom total (CF** si €r*)* mg/dm 1 17002023 | <0.02 |o20220m (0 03 2023 * 06.04.2023 08.05.2023 19.06.2023 06.07.2023 - |ioosz0 - 0103202 12.10.2023 13.12.2023 -
cupru () me/ém 01 17012003 | <005 |ororzan <005 |morzon <005 06042023 | C.0083 |08.05.2023 | <0.025 | 19.06.2023 | <005 [0607.2023 | <0.05 |sosazom | <005 | wmum | <005 [12102023 | <005 13122023
fosfor total (7] my/dm T [17012023 | <05 |worzon <05 |worion 06.01.2023 | <0041 [03052023 | 008 [19062023| <05 [0607.2023 | 0.092 |iossaom 0076 | orman | <05 1210203 | <05 1312203] <05
plumb (Pb7)* -~ me/am 02 [1701203 | <005 |uorzan <005 |morzon <005 [06042023 | 0001 [08.05.2023 | <0.025 [ 19062023 | <005 [06.07.2023 | <005 [1ouszam <005 | wimion | <005 |12102023 | 005 1312203] <005
fier (Fo) me/! 5 - - woon 0.142_[mo12023 0051 [06042023 | 011 [0805.2023 | <0.05 | 19062023 0126 [0607.2023 | 0557 |rooszaa 0161 | ormaom | 0684 [12102023 | 187  13122023] 0734
me/! 1 - |woaen <005 |morzan <005 [05042023 | 00046 [0805.2023 | <0.05 |19062023| <005 [0607.2023 | <0.05 [100s20m <005 | wmon | <005 [12102023 | <005 13122023] <005
nichel (N) me/ 05 B — |monn <005 |mozon <005 06042023 | 00036 [0805.2023 | <0.01 |19.062023| <005 [06.07.2023 | 007 [woosaoss | <005 | ormaom | <005 12102023 | 074 13122023] 005
mercur (HG) me/l 005 — |won 001 _|morzan <001 05082023 | <001 [o80: 2023 | <0.01 | 19062023 | <001 [0607.2023 | <0.01 [tooszom | <0010 | orman | <001 [12102023 | <001 13122023] <001
cobalt (Co) me/i 1 - - oozzon <002 |morzon <002 06042023 | <0.0005 [08.052023 | <0.05 | 19062023 | <0.02 [06.07.2023 [ <0.02 [100s 201 <002 | wmnn | 002 |12102023 | <002 13.122023] <002
zinc (207 me/dm 05 [17.012023 | <005 |wraazons | 0069 |moraom 0251 0002023 | 0081 [08052023 | <01 |19062023| 0067 |0607.2023 | 0118 |iosszoms | <005 | wrmam | <005 12102003 | o1 1312203] 006

IL. Screenning calitativ — conform AIM 22/12.08.2020, revizuitd la 12.12.2022, beneficiarul va

realiza, pe perioada de valabilitate a acesteia, un screennig calitativ (I/an). Screennig efectuat de catre

Wessling Romania S.R.L. Tg. Mures in data de 13.12.2023.

Tabel nr. 20. Screenning calitativ

Indicatori de calitate

Valori

2023

Decembrie

Frecven maxime
tade admisib
. u.Mm. R
monitor ile
izare Limite

NTPAOO

Data efectuarii
monitorizarii

Rezultatele

determinarilor

Elemente

Mercur

Hidrocarburi
halogenate volatile(lll)

Cloroform (Triclormetan)

Hexaclor 1.3-butadiena

Pentaclorfenol (1!1)

Pentaclorfenol

policiclice PAH (111)

Benzo(a)piren

Hidrocarburi aromatice | Benzo(b)fluoranten

Benzo(k)fluoranten

Antracen

Pesticide
organoclorurate (I11)

alfa-Hexaclorciclohexan (HCH)

beta-Hexaclorciclohexan (HCH)

gamma-Hexaclorciclohexan (HCH)

delta-Hexaclorciclohexan (HCH)

Adrin

Dieldrin

lzodrin

Endrin

Clorbenzeni nevolatili

(n

1,2,3,-Triclorbenzen

1,2,4,-Triclorbenzen

1,3,5,-Triclorbenzen

Triclorbenzeni (3)

Hexaclorbenzen

ANUAL

mg/dm?| <0,05

13.12.2023

<0,01

pg/dm3

13.12.2023

<1

pg/dm3

13.12.2023

<0,1

pg/dm3

13.12.2023

<0.05

pg/dm3

13.12.2023

<0,005

pg/dm3

13.12.2023

<0,005

pg/dm3

13.12.2023

<0,005

pg/dm3

13.12.2023

<0,005

ug/dm3

13.12.2023

<0,01

pg/dm3

13.12.2023

<0,01

pg/dm3

13.12.2023

<0,01

pg/dm3

13.12.2023

<0,01

pg/dm3

13.12.2023

<0,01

pg/dm3

13.12.2023

<0,01

pg/dm3

13.12.2023

<0,01

pg/dm3

13.12.2023

<0,01

pg/dm3

13.12.2023

<0,01

pg/dm3

13.12.2023

<0,01

pg/dm3

13.12.2023

<0,01

pg/dméa

13.12.2023

<0,01

pg/dm3

13.12.2023

<0,01
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Automonitorizarea depozitului de deseuri — este obligatia operatorului conform O.U.G. nr.
195/2005 privind protectia mediului adoptatd prin Legea 265/2006 cu modificdrile si completarile

ulterioare. Automonitorizarea conform HG nr. 349/2005 privind depozitarea deseurilor, in faza de

exploatare a unui depozit de deseuri cuprinde :

» Automonitorizarea tehnologicd —se efectueaza semestrial

» Automonitorizarea calitdtii factorilor de mediu — se efectueaza semestrial

Tabel nr. 21. Frecventa si parametrii urmdriti sunt prezentati in tabelul urmdtor:

Nr.crt Date meteorologice In faza de In faza de urmirire
functionare postinchidere

1 Cantitate de precipitatii Zilnic Zilnic, media lunara

2 Temp min., max. la ora 15 % Zilnic Medie lunara

3 Directia si viteza dominantd a vantului | Zilnic Nu este necesar

4 Evaporarea la ora 15 % Zilnic Zilnic, media lunara

5 Umiditatea atmosfericd, la ora 15 % Zilnic Medie lunara

Tabel nr. 22. Controlul apei de suprafata, al levigatului si al gazului de depozit

Nr.crt Parametrii urmariti In faza de In faza de urmirire
functionare postinchidere
1 Cantitate (volum) levigat /punct de Lunar La 6 luni
evacuare din depozit
2 Compozitie levigat Trimestrial La 6 luni
3 Volumul si compozitia apei de suprafata Trimestrial La 6 luni
4 Posibile emisii de gaz si presiune | Semestrial La 6 luni
atmosferica CH 4, CO2, HsS, H», etc
Tabel nr. 23. Protectia apei subterane
Nr.ert Parametrii urmariti in faza de in faza de urmirire
functionare postinchidere
1 Nivelul apei subterane Semestrial Semestrial
2 Compozita apei subterane Semestrial Semestrial
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Tabel nr. 24. Date despre topografia depozitului.

Nr.crt Parametrii urmariti In faza de In faza de
functionare urmarire
postinchidere
1 Constructia si  compozitia  corpului Anual -
depozitului:

-suprafata ocupatd de deseuri;

-volumul si compozisia deseurilor;
-metode de depozitare;

-timpul depozitérii;

-calculul  capacitatii  remanente  a
depozitului;

2 Tasarea corpului depozitului Anual Anual

Calculul capacitdtii disponibile a depozitului si ridicarea topografici a incintei de

depozitare
Zona de depozitare — celula 1 are urmétoarele principale caracteristici:

- Suprafatd Celulei | de depozitare: 8.95 ha. (masurata la piciorul exterior al digurilor de contur);
- Volumul total al Celulei 1: 1.694.000 mc; Volumul util al Celulei 1: 1.550.000 mc; Sau
(1.085.000 tone - calculat la o densitate de 0,700 to/mc); Capacitatea de depozitare anuala este

de cca 219.000 t/an

Monitorizdrile de stabilitate a depozitului au fost efectuate de catre S.C. Damar Consult S.R.L in

baza cotractului de servicii nr. 470/17.08.2022.

Cantitatea total depozitatd pana la data de 31.12.2023 este de 474,059.998 tone pe codul 19 12 12
- Alte deseuri (inclusiv amestecuri de materiale) de la tratarea mecanicd a deseurilor, altele decét cele

specificate la 19 12 11*.

Conform ultimei monitorizdrii topografie a depozitului efectuata de catre S.C. Damar Consult
S.R.L. in data de 17.10.2023, volumul si compozitia deseurilor este de 448,514.64 mc. Astfel ramanand

un volum util a Celulei 1 de 1,101,485.36 mc.
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Tabel nr. 25. Planul de situatie a depozitului
Parametrii urmariti \
Structura si compozitia depozituiui
Comportarea la
In faza de
Nr. . Calcul tasare si In faza de )
Suprafata Volumul si . i L K . urmarire
crt. = Metode de Timpul si durata capacitatii urmarirea functionare L
ocupata de compozitia ) o ) ) postinchidere
. i depozitare depozitarii remanente de nivelului
deseuri (mp) | deseurilor (mc) . L
depozitare depozitului
1 - 297,591.50 - in ziua depozitarii - - 25.05.2022 -
subcelule de
2 45,839.05 307,294.42 | depozitare [25.05.2022-20.07.2022| 1,242,705.58 | nu este cazul | 20.07.2022 Nu este cazul
subcelule de
3 52,241.74 337,576.02 | depozitare |21.07.2022-14.12.2022| 1,212,423.98 | nu este cazul | 14.12.2022 Nu este cazul
i subcelule de
55,610.06 389,131.16 | depozitare |15.12.2022-22.06.2023| 1,160,868.84 | nu este cazul | 22.06.2023 Nu este cazul
5 56,169.52 448,514.64 subgelule.de 17.10.2023
e e depozitare |23.06.2023-17.10.2023| 1,101,485.36 | nu este cazul " Nu este cazul

Masurdri de stabilitate a depozitului

Pentru monitorizarea inclinometricd a digurilor si a versantului vestic s-a prevazut un sistem de 8
— inclinometre amplasate pe digul de contur al depozitului celula 1 de depozitare deseuri si in corpurile

unor piloti .

Inclinometrele vor ajuta la evaluarea eventualelor deformatii si deplasari orizontale ale digurilor si
ale structurii de sprijin a versantului in timpul exploatarii depozitului. Inclinometrele amplasate pe digurile
de contur s-au realizat prin forare si sunt echipate cu tubulatura inclinometrica cu santuri (canale) pentru

a controla orientarea sondei. Citirea se va realiza cu o sonda inclinometrica, pe unitate de citire si un cablu
electric gradat la interval fixe care face legéturd intre sonda si unitatea de citire.

Monitorizérile de stabilitate a depozitului au fost efectuate de catre S.C. Geodesign S.R.L in baza
cotractului de servicii nr. 464/ 14.07.2022.

Monitorizarea inclinometrica se face pe parcursul a 2 (doi) ani cu o frecventd 1 data la 2 (doui)
luni, pand in Martie 2023. Conform ultimului studiu geotehnic efectuat de cétre S.C. Geodesign S.R.L. in
inclinometrele I5, 16, 17, I8 s-au inregistrat viteze cuprinse intre 0,50 mm/luna si 0.70 mm/luna, iar pentru
restul inclinometrelor vitezele sunt mici sau inexistente.
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Tabel nr. 26. Monitorizdiri puturi inclinometrice Zona de depozitare i Zona Administrativd
Coordonate 2023
lanuarie IULIE OCTOMBRIE
Etapa 3 FIAPRS ETAPA 5
Deplasarea Deplasare Deplasarea
Denumire | Lungime |Elevatie P Data adela Data P
. . Data de la cota - . .. | delacota -
tubaj tubaj (m)| (m) N E N efectuarii cota - efectuarii
efectuarii | 1.50m pe o o 1.50m pe
s . X monitorizar| 1.50m pe | monitorizar . X
monitorizarii| directia . o N directia
i ii directia ii .
rezultantei | rezultantei
rezultantei
(mm) P (mm)
11 20 0.75 46.750556 |23.693056  19.01.2023 1.11 11.07.2023 3.05 26.10.2023 2.66
12 14.5 0.6 46.750833 |23.693333| 19.01.2023 1.82 11.07.2023 0.86 |26.10.2023 0.53
13 14.5 0.55 46.751389 |23.693889 | 19.01.2023 1.18 11.07.2023 1.26 |26.10.2023 0.87
14 23.5 0.7 46.751111 | 23.695000 | 19.01.2023 4.67 11.07.2023 4,23 126.10.2023 3.5
I5 20.5 0.55 46.750833 | 23.700556 | 19.01.2023 2.06 11.07.2023 2.37 26.10.2023 4.2
16 20.5 0.55 46.749167 |23.698056 | 19.01.2023 4.66 11.07.2023 3.24 ]26.10.2023 5.67
17 19.5 0.45 46.749722 |23.693611 | 19.01.2023 1.91 11.07.2023 2.03 26.10.2023 4.42
18 20.5 0.5 46.751111 |23.696667 | 19.01.2023 1.61 11.07.2023 1.75 126.10.2023 4,18

Probele prelevate sunt analizate in laboratoare acreditate, iar buletinele de analiza sunt stocate in
baza de date a administratiei CMID Cluj.
De asemenea, datele sunt puse la dispozitia autoritatilor si a publicului interesat.

Automonitorizare postinchidere

Automonitorizarea postinchidere se efectueaza in conformitate cu prevederile HG nr. 349/2005
privind depozitarea deseurilor si cu Autorizatia Integrata de Mediu nr. 22 /12.08.2020 revizuitd la data de
12.12.2022.

Cantitate de deseuri generate

Cod |Denum| Sursa (Mod de|Stoc la| Cant. | Cant. Cant. valorificata in afara Cant. Cant. eliminata in afara Stoc la
deseu dire generat|gestion ince,)ut ge(r‘llera)t valorif. amplasamentului (t/an elim. amplasamentului (Yan Isfarsiltq
eseu | oare | are ul ta(Van)| pe |Cant, [Operat |Locatie |Alt P [Cant. |Operat |Locatie |Alt anuiui
anului ampl. valorit, orp operato| 8! lelim, in orp operato| (Van)
(van) (Van) |in afara |autoriz r afara |autoriz r
ampl. |at amplas |at
(/an) amentu
lui
t/an)
2001 |hartie |Activita |Stocar (0,15 0,17 0,32
alului
2003 |deseuri |Activita [Valorifi |0 0,29 0,29 0
01 munici |tea care
pale person
ameste |alului
cate
1501 |ambala |Statie |Valorifi {0 27,34 27,34 Intara |SC In tara 0
04 je Sortare |care CAN
metalic PACK
e RECY
CLING
SRL
1912 |metale |Statie |Valorifi [0 13,78 13,78 Intara [SC In tara 0
02 feroase |Sortare |care CONTI
NENT
IMPEX
SRL
1912 |materia|Statie |Valorifi |0 8,38 838 |SC n tara In tara V]
04 le Sortare |care EXPER
plastice T
side RECY
cauciuc CLING
SRL
1501 |ambala|Statie |Valorifi |0 171,84 171,84 [S.C. In tara In tara 0
01 je ele |Sortare |care VRAN
hartie CART
si S.A.
carton
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| Cod D.;\um SurulModdo Stocla| Cant. | Cant. | Cant valorificata in atara c“:r“n Cm.olmimnindu; S'\.o’c‘:‘
| deseu e |generat gestion "Oﬂlﬂm valoril. | w Mentubs (Van) . amplasamentulul (Van) s 1
! desou | oare | are {a(van)| pe Cant. [Operat Locatie A Pe ICant |Operat [Locate Alt | anului |
f anuiu ampl. |yaiorit. lor loperato| AP, lgiim. in |or opecata) (Van) |
| | (Van) (Van) (in afaralautoriz i afara  |autoriz ' |
ampl. |at i amplas at i
(Van) i amentu i
| Tt |
A ! . ) ) ) i (Van) ) !
(1501 |[ambala [State Valorti [0 73948 739.48 in afma}SBEl In atara 0
07 o do |Sortare jcare tani {CO tan i
{ sticia rGHEE :
5 ‘soLUT
{ '§POLAN §
I U N S NN WUNM SN SN GUS G— L Y S— [ S I S
1501 |ambala [Stabe |Valonti |0 455 31 455 31 intara |SC In tara 0 g
02 je do  [Sontare care PET :
matena STAR 1
e RECY i
plastice CLING ! !
| ROMA i
i NIA {
SRL |
1501 |ambala [Statie [Valoriti [0 27806 278,06 |SC In tara In tara 0 1
01 o ole |Sortare [care AMEBR
hirtie 0 {
‘. i
1912 |metale Statie Valonfi |0 1244 1244 Intara 'SC In tara 0
02 foroaseo {Sortare jcare NOUA
DYNA
STY
! . 5 P, — . \SRL | e !
11912 l|atte  [State Valont 0 737.26 737,26 ‘HOLCI {Intara | Intara 0
112 deseuri Sortare care | ! ‘M | '
{inclust | ‘? (ROMA
v g z , NIA)
amcs!o; | | | SA
jcun de | ‘; § CIMEN ! {
matena, | | ! | .
le)de | i ALESD
la | { {
{tratare | 1 i ;
a | i j
mecani | ; i !
caa | i i ) |
deseur | i i { i
or, | } '} ?
,aheie ; i |
ldecat | z | |
{CQ‘G i E i |
ispecific’ | ! i { {
atela | | ! t ! | i
1912 g s 5 t | !
11501 ;anwa Actmta Stocar ;03 _;014 | =‘ 0.44
02 ede tea e {
' Imateria person ;
e alutia §
plastice, | |
1501 |ambala Stave |Valorfi |0 4583 4583 [HAMB [intara | { { intaa | 0
01 m&e {Sortare care URGE
e R
$i RECY
carton CLING
ROMA
NIA
1501 lambala|State |[Valont |0 408.52 408.52 |SC in tara Intara 0
02 e de |Sonare |care EXPER
materia
o RECY
plastce CLING
U SR W WSNUNN S SN TN NN . NG SSSNI S—" — . I I SR—
1501 |ambala Statie |Valont [0 376.26 376.26 intara {SC DS Intara 0
01 ele Sontare care SMITH
e PAPER
Sl ZARNE
carton STi
SAL
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Conform Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 22/12.08.2020 revizuitd la data de 12.12.2022,
operatorul Centrului de Management Integrat al Deseurilor (CMID) Cluj va lva mdsuri pentru
eficientizarea energeticd pe amplasament. Masurarea si monitorizarea energiei contribuie la estimarea
corecta a consumului de energie. In asa mod pot fi controlate si estimate cu mai multa precizie costurile
pentru energie si in acest mod exista posibilitatea de a identifica si reduce risipa de energie. Pentru a
reduce in mod eficient consumul de energie, este necesard identificarea factorilor ce au impact asupra
utilizarii energiei si implementarea masurilor pentru reducerea risipei de energie. Monitorizarea $i
raportarea sunt un proces continuu si, o datd stabilit, va fi ugor si rapid de gestionat.

7. RAPORTAREA E-PRTR

fn conformitate cu art. 3 alin (2) din HG 140/2008 privind stabilirea de mdsuri pentru aplicarea
prevederilor Regulamentului (CE) al Parlamentului European si al Consiliului nr. 166/2006 privind
infintarea Registrului European al Poluantilor Emisi si Transferati, pana pe 30 aprilie 2023 toti operatorii
economici care desfasoari activitati PRTR, indiferent daca depasesc sau nu pragurile de emisii 1n aer, apa,
sol, transfer deseuri trebuie si depuna la APM Cluj rapoartele individuale pe suport de hartie, semnate si
stampilate de catre reprezentantul legal.

8. PLAN OPERATIV DE PREVENIRE SI MANAGEMENT AL SITUATIILOR DE
URGENTA

Activitatile pe Depozitul de deseuri nepericuloase se executd in baza prevederilor legale referitoare
la sdnitatea, securitatea muncii si situatiile de urgentd. Persoanele care desfasoard activitatea pe
amplasament au fost instruite corespunzitor in ceea ce priveste prevenirea incendiilor, sdnitatea si
securitatea muncii. Instruirea s-a realizat pentru urmétoarele aspecte:

- drepturile, obligatiile si responsabilitatile personalului in ceea ce priveste sanatatea si securitatea
muncii si prevenirea incendiilor pentru fiecare loc de muncd in parte;

- cerintele de sanatatea si securitatea muncii si prevenirea incendiilor pe timpul tuturor fazelor de
functionare ale depozitului, atat pentru functionarea normala, cat si pentru accidente sau cazuri de urgenta;

- echipamentul de protectie necesar;

- amplasarea mijloacelor de combatere a incendiilor;

- masurile de prim-ajutor;

- alte cerinte specifice fiecarui loc de munc (utilaje, céntar, instalatii).

La aparitia de noi legi referitoare la reglementri legate de functionarea depozitelor ecologice de
deseuri nepericuloase, personalul angajat este informat. De asemenea, se anuntd si schimbarile cu privire
la:

- reorganizarea activitdtilor pe depozit (planul de functionare, instructiuni de functionare, planul
de alarmd, proceduri operationale);

- modificarea obligatiilor si responsabilitatilor fiecarui angajat, in vederea asigurdrii conditiilor
de protectie a mediului;

- modul de comportare si actiune in caz de accidente si in cazuri de urgenta.

Pana in prezent Depozitul ecologic de deseuri nepericuloase, nu s-a confruntat cu evenimente sau
accidente care sa pund in pericol securitatea si sanatatea populatiei. In ciuda faptului ca aceste riscuri sunt
reduse la minimum, depozitul fiind prevazut cu sisteme speciale pentru a face fata unor evenimente de
acest fel, au fost stabilite totusi masuri suplimentare pentru protectia populatiei sia mediului inconjurétor.
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Deasemenea s-a intocmit Planul de prevenire si combatere a poludrilor accidentale in care au fost
identificate punctele critice din unitate de unde pot preveni poludri accidentale.

9. SESIZARI SI RECLAMATII DIN PARTEA PUBLICULUI

Pe parcursul anului 2023, 1n perioada 01.01.2023-31.12.2023 a fost inregistrata o

sesizare/reclamattie din partea publicului.
Mentionam ca in conformitate cu Autorizatia Integratd de Mediu nr. 22 /12.08.2020

revizuita la data de 12.12.2022, s-a intocmit registrul incidentelor de mediu, respectiv un registru
pentru eventuale reclamatii.

Manager Proiect,
Rédzvan George Bats
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